Дело № 5-51-201/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

16 августа 2019 года 		                                                                                  г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, по адресу: РК, г. Керчь, ул. Фурманова, 9 - Урюпина С.С.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной ИФНС №7 по Республике Крым, в отношении:
Скляренко Е.А., /изъято/ года рождения, уроженца /изъято/ , гражданина /изъято/ , /изъято/ , /изъято/ , /изъято/ , /изъято/ а, зарегистрированного по адресу: /изъято/
привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст. 14.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Скляренко Е.А. привлекается к административной ответственности по ч.1 ст. 14.1. КоАП РФ.
Согласно, протоколу об административном правонарушении /изъято/ от 25.07.2019 года (л.д. 1-2), Скляренко Е.А., 25 июля 2019 года, в 15 часов 20 минут по адресу: Республика Крым г. Керчь пос. Героевское, ул. Галины Петровой, д./изъято/ , осуществлял предпринимательскую деятельность по сдаче собственного жилого помещения в наём по цене /изъято/  рублей в сутки с человека, с целью получения прибыли; не являясь индивидуальным предпринимателем.
Копию протокола Скляренко Е.А. получил, замечаний и дополнений не имел.
В судебном заседании Скляренко Е.А. полностью признал свою вину. В содеянном раскаялся.
Заслушав показания лица, привлекаемого к административной ответственности, изучив материалы дела в их совокупности,  суд приходит к следующему.
Согласно ч.1 ст. 14.1. КоАП РФ, административным правонарушением признается осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.
В силу названной нормы предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя.
Факт осуществления Скляренко Е.А., предпринимательской деятельности, без государственной регистрации в качестве предпринимателя нашел свое подтверждение в материалах дела.
Так, согласно отчету специалиста 1 разряда ООК /изъято/ (л.д.4) им был выявлен факт осуществления Скляренко Е.А. предпринимательской деятельности по сдаче жилья в наем.
Данные обстоятельства нашли свое подтверждение в устных и письменных (л.д. 3) объяснениях лица, привлекаемого к административной ответственности из которых следует, что он предпринимателем не является … занимается сдачей жилья по /изъято/  рублей с человека в сутки».
Согласно данных Межрайонной ИФНС России №9 по Республике Крым  Скляренко Е.А. в качестве индивидуального предпринимателя не зарегистрирован.
Все исследованные доказательства, в их совокупности относимы, допустимы, последовательны, добыты в соответствии с законом, согласуются между собой и доказывают наличие вины Скляренко Е.А., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1. КоАП РФ.
Таким образом, действия Скляренко Е.А., по ч.1 ст. 14.1. КоАП РФ, как осуществление предпринимательской деятельности, при отсутствии государственной регистрации в качестве предпринимателя - квалифицированы верно, а его вина полностью доказана.
При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности данного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение; обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
  Данное правонарушение совершенно при наличие прямого  умысла.
  Из данных о личности, судом установлено, что Скляренко Е.А. /изъято/ , иных данных о личности и имущественном положении суду не представлено.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность – судом по делу не установлено; к обстоятельствам смягчающим суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, совершение административного правонарушения впервые.
С учетом обстоятельств дела, личности лица, привлекаемого к административной ответственности суд считает, что наказание необходимо избрать в виде административного штрафа, исходя из минимальной санкции ч.1 ст. 14.1. КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1., 4.2., 4.3; ч.1 ст. 14.1; 23.1, 29.4-29.7, 29.10, 30.1-30.3 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Скляренко Е.А. признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст. 14.1. КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа, в размере /изъято/  (/изъято/ ) рублей.
Штраф подлежит оплате по реквизитам: получатель - /изъято/ Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ. За несвоевременную оплату штрафа предусмотрено привлечение к административной ответственности  по ч.1 ст. 20.25. КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Керченский городской суд Республики Крым, путем подачи жалобы, в течение 10 суток, с момента его получения или вручения.
Мировой судья( подпись) С.С. Урюпина
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ В.В. Морозова

СОГЛАСОВАНО

Судья_________ С.С. Урюпина

«_16__» __сентября__ 2019 г.